
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ATTUAZIONE INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE 
TRAMITE IL PROGRAMMA LAVORAS DELLA REGIONE 
SARDEGNA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AFFIDAMENTO APPALTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
IL DROMEDARIO, CON SEDE IN MARRUBIU (OR).

Settore V

 Fontana Alessandro

 956 

12/07/2019

C O P I A



 
 

Il RESPONSABILE DEL V SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 01 del 20.05.2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al V° Settore; 

VISTA la determinazione n. 986 dell’11.07.2018 del Responsabile del 5° Settore, avente per oggetto: 
“Programma integrato plurifondo per il lavoro Lavoras - articolo 2 legge regionale 1/2018 - misura cantieri di 
nuova attivazione. determinazione a contrarre e affidamento attività di supporto alla ditta Noviservice s.r.l. 
con studio in Cagliari per la partecipazione al programma”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 24.07.2018 con la quale sono stati 
approvati i progetti, per un importo complessivo pari ad € 116.084,00, per l’adesione al PROGRAMMA 
INTEGRATO PLURIFONDO PER IL LAVORO - LAVORAS - ARTICOLO 2 L.R. 1/2018, così come di seguito 
individuati: 

- A) 1.1 Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto idrogeologico – Progetti di 
valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivo 
e/o la sistemazione di aree di particolare pregio ambientale; 

- B) 6.1 Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali (Ambito di intervento 6.1 
Progetti finalizzati alla valorizzazione e al miglioramento della gestione dei beni e delle procedure 
pubbliche); 

 
RICHIAMATA: 

• la determinazione del responsabile del V Settore n. 2062 del 21.12.2018 con la quale si è proceduto, 
fra l’altro, ad individuare nella procedura negoziata, attraverso il portale telematico SardegnaCAT, il 
metodo di affidamento dell’appalto denominato “AFFIDAMENTO A COOPERATIVE SOCIALI DI 
TIPO B PER L'ATTUAZIONE INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE TRAMITE IL 
PROGRAMMA LAVORAS DELLA REGIONE SARDEGNA, TRAMITE LA PIATTAFORMA 
TELEMATICA SARDEGNACAT”; 

• il verbale di gara del 18.01.2019 dal quale risulta che la procedura negoziata di cui sopra è andata 
deserta; 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla ulteriore indizione della procedura di gara; 

PRESO ATTO che: 

• con determinazione, a contrarre, del Responsabile del V Settore n. 751 del 07.06.2019 si è 
proceduto, fra l’altro, ad individuare nella procedura negoziata con offerta economica più 
vantaggiosa, attraverso il portale telematico SardegnaCAT, il metodo di affidamento dell’appalto in 
oggetto; 

• si è provveduto alla richiesta di offerta, giusta rfq_337502 del 07.06.2019, a tutte le Cooperative 
Sociali di tipo B presenti sulla piattaforma telematica SardegnaCAT; 

• le Cooperative di tipo B che hanno presentato offerta risultano essere le seguenti: 

1. MULTISERVIZI G.A.L. con sede in Capoterra; 
2. IL DROMEDARIO con sede in Marrubiu (OR); 
  

• come risulta dal verbale di gara, generato il 09.07.2019, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, è risultata aggiudicataria la Cooperativa Sociale Onlus IL DROMEDARIO 
con sede in Marrubiu (OR); 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’aggiudicazione dell’appalto denominato “ATTUAZIONE 
INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE TRAMITE IL PROGRAMMA LAVORAS DELLA 
REGIONE SARDEGNA” , Cooperativa Sociale Onlus IL DROMEDARIO con sede in Marrubiu (OR); 

VISTI: 
• il D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 pubblicato nella G.U. n. 103 del 05 maggio 2017, denominato “Codice dei contratti 
pubblici”; 

• la Legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici; 

• la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 all’art. 27; 



• il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101; 
• la L. 7.8.2012 n. 135 (spending review); 
• il decreto legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni, per quanto ancora 

applicabile; 
• il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora applicabile; 
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

e in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza; 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 27.02.2019 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs. n.118/2011); 

• la deliberazione della Consiglio Comunale n.18 del 27.02.2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P) 2019/2021; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 22.5.2018 relativa all’approvazione del piano 
esecutivo di gestione e piano delle performance 2018/2020; 

VISTI: 
• il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
• lo Statuto del Comune di Decimomannu. 

  
Dato atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio interessato all’appalto di cui in oggetto, ha 
la dovuta competenza ad assumere il presente atto; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri: 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento Comunale sui 
controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, Ing. Alessandro L. Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 01 del 20.05.2019, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 1018/2019 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147bis del TUEL, come modificati dal D. L. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore dott. Giuseppe Lutzu, giusto decreto sindacale n. 01 del 20.05.2019, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1018/2019 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
dott. Giuseppe Lutzu 

 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare il verbale di gara allegato alla presente; 

Di aggiudicare l’appalto denominato “ATTUAZIONE INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZI ONE 
TRAMITE IL PROGRAMMA LAVORAS DELLA REGIONE SARDEGNA ”, alla Cooperativa Sociale Onlus IL 
DROMEDARIO con sede in Marrubiu (OR); 

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a complessive €. 112.600,50 compresi oneri della 
sicurezza e IVA di legge; 

Di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;  

Di dare atto che alla spesa di €. 112.600,50 compresi oneri della sicurezza e IVA di legge, si farà fronte con i 
fondi di cui ai seguenti capitoli e impegni: 

• € 73.800,50 al capitolo 1882/110/2019 I=D00751/2/2019; 

• € 38.688,31 al capitolo 1882/110/2019 I=D00751/3/2019; 

• €      111,69 al capitolo 1882/110/2019 I=D00751/4/2019; 



Di dare atto che per l’appalto in oggetto sono stati generati i seguenti codici: 
• C.I.G.:  7934136028; 
• C.U.P.: J89E18000570002; 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 
1882/110 
I=D00751/5 

Descrizione  

Titolo 1 Missione 1 Programma 11 
CIG 77535152FD CUP  Esercizio esigibilità 2019 
Creditore ANAC 
Importo € 30,00 

 

Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con le regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 D.L. 1 luglio 2009, n. 78 
convertito con la Legge n° 102/2009; 

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U. 267/200, con 
effetto dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio e sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ATTUAZIONE INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE TRAMITE IL PROGRAMMA 
LAVORAS DELLA REGIONE SARDEGNA. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AFFIDAMENTO APPALTO 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS IL DROMEDARIO, CON SEDE IN MARRUBIU (OR).

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 1882 1 2019  30,00  956 ATTUAZIONE INDIRETTA DI CANTIERI DI NUOVA 
ATTIVAZIONE TRAMITE IL PROGRAMMA 
LAVORAS DELLA REGIONE SARDEGNA. 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 
AFFIDAMENTO APPALTO ALLA COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS IL DROMEDARIO, CON SEDE IN 
MARRUBIU (OR).

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi dell' art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 )

Decimomannu, 12/07/2019 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Giuseppe Lutzu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/07/2019 al 31/07/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 956 del 12/07/2019


